
Dates Nb bus Départ Heure Arrivée Heure

4
Rennes - Gare SNCF (au pied de l'hôtel 

IBIS, sortie sud de la gare)
9h25 Ensai 9h45

6 Ensai 18h20 Hôtel de ville Rennes (Cocktail) 19h00

7
Rennes - Gare SNCF (au pied de l'hôtel 

IBIS, sortie sud de la gare)
19h00 Château d'Apigné (Gala) 19h30

4 Château d'apigné (Gala) 23h30 Rennes - Gare SNCF 23h50

4 Château d'apigné (Gala) 1h15 Rennes - Gare SNCF 1h35

vendredi       

6 juin
3 Ensai 13h20

Rennes - Gare SNCF (au pied de l'hôtel IBIS, 

sortie sud de la gare)
13h45

Comment accéder à l'Ensai ?
Des bus spécifiques pour le colloque seront affrétés certains jours :

Rennes (cœur historique + parlement de Bretagne) : RDV à 14h30 à l'Office du tourisme de Rennes (possibilité de panier 

repas) ; fin à 18h15.

lundi           2 

juin

Programme social  :

Mont Saint-Michel : départ de l'Ensai en bus à 12h15 avec panier repas ; retour à 18h30 sur Rennes. 

Saint-Malo : départ de l'Ensai en bus à 14h00 ; retour à 18h00 sur Rennes. 

Fougères : départ de l'Ensai en bus à 14h30 ; retour à 18h00 sur Rennes. 

mercredi     4 

juin

6 juin sortie sud de la gare)

Le campus de Ker Lann (Bruz) est accessible en :

Train : le campus de Ker Lann est desservi par la ligne Rennes-Messac/Guipry ou Rennes-Redon. Une halte SNCF "Ker 

Lann" in situ permet un accès direct au campus en 10 minutes depuis la gare de Rennes.

Retrouvez tous les horaires sur www.ter-sncf.com, www.voyages-sncf.com ou par téléphone au 36 35 (0,34€/la minute) .           

Ce mode de transport est à privilégier si possible.

Des tickets Unipass vous permettant d'accéder librement au TER et au réseau STAR vous seront remis le lundi à votre 

arrivée à l'Ensai, pour vos déplacements entre Rennes et l'Ensai durant toute la semaine.



Voiture : le campus se trouve sur l'axe Rennes-Redon.

Par la rocade de Rennes, prendre la D177 (axe Rennes-Redon, en direction de Saint-Jacques de la Lande).

Sortie : Parc des exposition - Campus de Ker Lann

Bus : le campus est 

desservi par la ligne N°57 desservi par la ligne N°57 

ou le Ker Lann Express. Le 

départ et l'arrivée se font à 

l'arrêt République à Rennes 

(emplacement M sur le plan ).

Le bus 57 de la STAR relie 

Rennes au campus de Ker 

Lann toutes les 20 mn toute 

la journée (ci-dessous 

quelques exemples 

d'horaires)… Le bus Ker 

Lann express et le TER ne 

circulent qu'aux horaires 

mentionnés dans le tableau 

en fin de document.

Retrouvez tous les horaires 

sur www.star.fr (bureau 

info star : 08 11 55 55 35)



Transport lieu horaire lieu horaire

Rennes > Rennes Gare SNCF 8h05 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h16

Ensai Rennes république 8h12 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h36

Rennes république 8h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h45

Rennes Gare SNCF 8h26 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h33

Rennes république 8h32 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h56

Rennes république 8h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h03

Rennes république 8h52 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h15

Rennes république 8h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h22

Rennes république 9h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h42

4 bus SFdS Gare SNCF Rennes 9h25 Ensai 9h45

Rennes république 9h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h01

Rennes république 9h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h21

Rennes république 10h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h42

Rennes république 10h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 11h02

Rennes Gare SNCF 12h45 Campus de Ker Lann - halte SNCF 12h55

Rennes Gare SNCF 13h52 Campus de Ker Lann - halte SNCF 14h00

Lundi 2 juin 2014

Arrivée départ

Le bus 57 de la STAR relie Rennes au campus de Ker Lann toutes les 20 mn toute la journée (ci-dessous quelques exemples d'horaires) … Le bus Ker 

Lann express ne circule qu'aux horaires mentionnés dans ce tableau. Les TER circulent ponctuellement : les horaires les plus adaptés aux 

JdS2014 sont mentionnés dans le tableau ci-dessous.

Rennes Gare SNCF 13h52 Campus de Ker Lann - halte SNCF 14h00

Rennes république 13h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h22

Ensai > Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h57 Rennes république 13h27

Rennes Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h17 Rennes république 13h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h37 Rennes république 14h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h57 Rennes république 14h27

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 15h35 Rennes république 15h58

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h10 Rennes république 16h33

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h30 Rennes république 16h53

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h50 Rennes république 17h14

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h10 Rennes république 17h38

Campus de Ker Lann - halte SNCF 17h24 Rennes Gare SNCF 17h35

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h30 Rennes république 17h58

Campus de Ker Lann - halte SNCF 17h47 Rennes Gare SNCF 17h55

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h50 Rennes république 18h18

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h10 Rennes république 18h36

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h18 Rennes république 18h50

6 bus SFdS Ensai 18h20 Hôtel de ville Rennes 19h00

Campus de Ker Lann - halte SNCF 18h36 Rennes Gare SNCF 18h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h37 Rennes république 19h07

Campus de Ker Lann - halte SNCF 18h59 Rennes Gare SNCF 19h08



Transport lieu horaire lieu horaire

Rennes > Rennes Gare SNCF 8h05 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h16

Ensai Rennes république 8h12 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h36

Rennes république 8h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h45

Rennes Gare SNCF 8h26 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h33

Rennes république 8h32 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h56

Rennes république 8h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h03

Rennes république 8h52 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h15

Rennes république 8h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h22

Rennes république 9h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h42

Rennes république 9h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h01

Rennes république 9h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h21

Rennes république 10h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h42

Rennes république 10h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 11h02

Rennes Gare SNCF 12h45 Campus de Ker Lann - halte SNCF 12h55

Rennes Gare SNCF 13h52 Campus de Ker Lann - halte SNCF 14h00

Rennes république 13h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h22

Mardi 3 juin 2014
Le bus 57 de la STAR relie Rennes au campus de Ker Lann toutes les 20 mn toute la journée (ci-dessous quelques exemples d'horaires) … Le bus Ker 

Lann express ne circule qu'aux horaires mentionnés dans ce tableau. Les TER circulent ponctuellement : les horaires les plus adaptés aux 

JdS2014 sont mentionnés dans le tableau ci-dessous.

départ Arrivée 

Rennes république 13h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h22

Ensai > Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h57 Rennes république 13h27

Rennes Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h17 Rennes république 13h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h37 Rennes république 14h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h57 Rennes république 14h27

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 15h35 Rennes république 15h58

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h10 Rennes république 16h33

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h30 Rennes république 16h53

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h50 Rennes république 17h14

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h10 Rennes république 17h38

Campus de Ker Lann - halte SNCF 17h24 Rennes Gare SNCF 17h35

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h30 Rennes république 17h58

Campus de Ker Lann - halte SNCF 17h47 Rennes Gare SNCF 17h55

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h50 Rennes république 18h18

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h10 Rennes république 18h36

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h18 Rennes république 18h50

Campus de Ker Lann - halte SNCF 18h36 Rennes Gare SNCF 18h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h37 Rennes république 19h07

Campus de Ker Lann - halte SNCF 18h59 Rennes Gare SNCF 19h08

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 20h16 Rennes république 20h42

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 20h45 Rennes république 21h10Campus de Ker Lann - arrêt étangs 20h45 Rennes république 21h10



Transport lieu horaire lieu horaire

Rennes > Rennes Gare SNCF 8h05 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h16

Ensai Rennes république 8h12 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h36

Rennes république 8h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h45

Rennes Gare SNCF 8h26 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h33

Rennes république 8h32 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h56

Rennes république 8h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h03

Rennes république 8h52 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h15

Rennes république 8h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h22

Rennes république 9h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h42

Rennes république 9h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h01

Rennes république 9h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h21

Rennes république 10h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h42

Rennes république 10h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 11h02

Ensai > Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h17 Rennes république 12h37

Rennes Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h37 Rennes république 13h07

Mercredi 4 juin 2014
Le bus 57 de la STAR relie Rennes au campus de Ker Lann toutes les 20 mn toute la journée (ci-dessous quelques exemples d'horaires) … Le bus Ker 

Lann express ne circule qu'aux horaires mentionnés dans ce tableau. Les TER circulent ponctuellement : les horaires les plus adaptés aux 

JdS2014 sont mentionnés dans le tableau ci-dessous.

départ Arrivée 

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h57 Rennes république 13h27

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h17 Rennes république 13h47

Campus de Ker Lann - halte SNCF 13h29 Rennes Gare SNCF 13h38

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h37 Rennes république 14h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h57 Rennes république 14h27

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h17 Rennes république 14h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h37 Rennes république 15h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 15h35 Rennes république 15h58

Rennes > 7 bus SFdS
Rennes - Gare SNCF (au pied de l'hôtel 

IBIS, sortie sud de la gare)
19h00 Château d'Apigné 19h30

Gala 4 bus SFdS Château d'Apigné 23h30 Rennes - Gare SNCF 23h50

4 bus SFdS Château d'Apigné 1h15 Rennes - Gare SNCF 1h35

Programme social  :

Mont St Michel : départ de l'Ensai en bus à 12h15 avec panier repas ; retour à 18h30 sur Rennes. 

Saint-Malo : départ de l'Ensai en bus à 14h00 ; retour à 18h00 sur Rennes. 

Fougères : départ de l'Ensai en bus à 14h30 ; retour à 18h00 sur Rennes. 

Rennes (cœur historique + parlement de Bretagne) : RDV à 14h30 à l'Office du tourisme de Rennes  (possibilité de panier 

repas) ; fin à 18h15.



Transport lieu horaire lieu horaire

Rennes > Rennes Gare SNCF 8h05 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h16

Ensai Rennes république 8h12 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h36

Rennes république 8h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h45

Rennes Gare SNCF 8h26 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h33

Rennes république 8h32 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h56

Rennes république 8h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h03

Rennes république 8h52 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h15

Rennes république 8h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h22

Rennes république 9h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h42

Rennes république 9h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h01

Rennes république 9h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h21

Rennes république 10h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h42

Rennes république 10h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 11h02

Rennes Gare SNCF 12h45 Campus de Ker Lann - halte SNCF 12h55

Rennes Gare SNCF 13h52 Campus de Ker Lann - halte SNCF 14h00

Rennes république 13h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h22

Jeudi 5 juin 2014
Le bus 57 de la STAR relie Rennes au campus de Ker Lann toutes les 20 mn toute la journée (ci-dessous quelques exemples d'horaires) … Le bus Ker 

Lann express ne circule qu'aux horaires mentionnés dans ce tableau. Les TER circulent ponctuellement : les horaires les plus adaptés aux 

JdS2014 sont mentionnés dans le tableau ci-dessous.

départ Arrivée 

Rennes république 13h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h22

Ensai > Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h57 Rennes république 13h27

Rennes Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h17 Rennes république 13h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h37 Rennes république 14h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h57 Rennes république 14h27

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 15h35 Rennes république 15h58

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h10 Rennes république 16h33

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h30 Rennes république 16h53

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 16h50 Rennes république 17h14

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h10 Rennes république 17h38

Campus de Ker Lann - halte SNCF 17h24 Rennes Gare SNCF 17h35

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h30 Rennes république 17h58

Campus de Ker Lann - halte SNCF 17h47 Rennes Gare SNCF 17h55

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 17h50 Rennes république 18h18

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h10 Rennes république 18h36

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h18 Rennes république 18h50

Campus de Ker Lann - halte SNCF 18h36 Rennes Gare SNCF 18h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 18h37 Rennes république 19h07

Campus de Ker Lann - halte SNCF 18h59 Rennes Gare SNCF 19h08

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 20h16 Rennes république 20h42

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 20h45 Rennes république 21h10



Transport lieu horaire lieu horaire

Rennes > Rennes Gare SNCF 8h05 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h16

Ensai Rennes république 8h12 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h36

Rennes république 8h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h45

Rennes Gare SNCF 8h26 Campus de Ker Lann - halte SNCF 8h33

Rennes république 8h32 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 8h56

Rennes république 8h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h03

Rennes république 8h52 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h15

Rennes république 8h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h22

Rennes république 9h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 9h42

Rennes république 9h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h01

Rennes république 9h55 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h21

Rennes république 10h15 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 10h42

Rennes république 10h35 Campus de Ker Lann - arrêt étangs 11h02

Rennes Gare SNCF 12h45 Campus de Ker Lann - halte SNCF 12h55

Rennes Gare SNCF 13h52 Campus de Ker Lann - halte SNCF 14h00

Vendredi 6 juin 2014
Le bus 57 de la STAR relie Rennes au campus de Ker Lann toutes les 20 mn toute la journée (ci-dessous quelques exemples d'horaires) … Le bus Ker 

Lann express ne circule qu'aux horaires mentionnés dans ce tableau. Les TER circulent ponctuellement : les horaires les plus adaptés aux 

JdS2014 sont mentionnés dans le tableau ci-dessous.

départ Arrivée 

Ensai > Campus de Ker Lann - arrêt étangs 12h57 Rennes république 13h27

Rennes Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h17 Rennes république 13h47

3 bus SFdS Ensai 13h20 Gare SNCF 13h45

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h37 Rennes république 14h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 13h57 Rennes république 14h27

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h17 Rennes république 14h47

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 14h37 Rennes république 15h07

Campus de Ker Lann - arrêt étangs 15h35 Rennes république 15h58


